
Motion till riksdagen 

1989/90:U225 
av Nie Grönvall (m) 
FN :s center för transnationella bolag 

J nom ramen för FN :s verksamhet utföres i det tysta många stora insatser till 

stöd för världens internationalisering och till stöd för ökat internationellt för

stående. 

En sådan verksamhet upprätthålles vid FN :s center för transnationella bo

lag, som är en organisation under FN:s sociala råd. 

Centret har ansvaret för utarbetandet av en kod för transnationella bolags 

uppträdande. Förhandlingarna för att skapa denna affärskod började 1976 

och har därefter legat stilla under en lång följd av år, beroende på att vissa 

länder har motsatt sig utvecklingen av FN-koden för transnationella bolags 

uppträdande. 

En grupp av experter har sedan länge bearbetat kodens text och har enligt 

nyligen framlagda rapporter lyckats uppnå en situation där framstående ju

rister numera hävdar att koden nu är redo för att antagas. Detta är blott ett 

exempel på viktig verksamhet som bedrivs vid FN:s center för transnatio

nella bolag. 

Andra områden för verksamhet där är redovisning i transnationellt verk

samma bolag. Centret har vidare ägnat uppmärksamhet åt och studerat ut

vecklingen av främmande investeringar i olika regioner av världen och har 

registrerat de rättsliga problem som kan uppkomma och som kan behöva 

finna en lösning. Centret har vidare varit verksamt för att biträda utveck

lingsländer i rådgivning i komplicerade internationella juridiska problem 

som har rört exploatering av nationella råvaror- främst inom gruv- och olje

sektorn. 

Liksom all annan verksamhet vid FN är centrets ekonomiska resurser 

mycket begränsade. Vissa länder lämnar dock ett direkt och aktivt stöd till 

centret. 

Sveriges traditionellt högt hållna intresse för internationell utveckling och 

för de små nationernas förhållanden till stora nationer borde rimligen inne

bära att verksamheten vid FN :s center för transnationella bolag omfattas 

med mycket stort intresse. Verksamheten där är till direkt och praktisk 

nytta. Arbetet på koden för transnationella bolags etik har redan haft långt

gående effekter. bland annat i form av samarbete med OECD och den där 

utvecklade koden för transnationella bolag. 

Mycket rimliga belopp skulle få stor betydelse för möjligheten för centret 
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att utveckla en framgångsrik verksamhet. Ett exempel från Sveriges sida 

med direktstöd till detta center skulle kunna ge större ramar för verksamhe

ten och därmed en utvecklad verksamhet till nytta för små länder och utveck

lingsländer. Med ett ökat direkt stöd från Sverige och andra nationer skulle 

centret få möjlighet att på en fast basis starta nya projekt och engagera nya 

vetenskapsmän för ytterligare forskning och utveckling inom centrets verk

samhetsområde. 

Hemställan 

Med hänvi�ning till det anförda hemställs 

l. att riksdagen för budgetåret 1990/91 till anslaget utrikesdeparte

mentet F 3 anslår 500 000 kr. till FN:s center för transnationella bo

lag. 

2. att riksdagen beslutar att sådant bidrag skall utgå under ytterli

gare fyra budgetår efter nästa budgetårs utgång. 

Stockholm den 24 januari 1990 
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